



PREFEITURA DE  
**TEJUÇUOCA**  
*Um novo tempo pra todas*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023.01**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.05.04.01 - PE - ESP**  
**ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER**  
**VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses**  
**DATA: 06/06/2023**

Pelo presente Instrumento, o **MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 23.489.834/0001-08, com sede na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, nº 489, Centro, Tejuçuoca, Estado do Ceará, através da(s) Secretaria(s) de SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, neste ato representada pelo(s) Ordenador(es) de Despesas, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 2023.05.04.01 - PE - ESP**, bem como a classificação das propostas e a respectiva homologação, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes nas na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.**

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE JUVENTUDE ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA/CE.**, especificado(s) no Termo de Referência, anexo do edital de Pregão Eletrônico nº 2023.05.04.01 - PE - ESP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

**FORNECEDOR: IRANILDO BRITO RAMOS, inscrito no CNPJ sob o nº 45.848.335/0001-00.**  
**ENDEREÇO: RUA: TULIPAS NEGRAS, Nº 1987, BAIRRO: PARQUE SANTA ROSA, CEP: 60.763-005, CIDADE: FORTALEZA-CE.**  
**REPRESENTANTE LEGAL: IRANILDO BRITO RAMOS.**  
**TELEFONE: (85) 981152394, (85) 981917922. EMAIL: ibrcomercial@hotmail.com.**  
**UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER.**

**LOTE 01 - COTA**

R. Mamede Rodrigues Teixeira, nº 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5  
[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)



PREFEITURA DE  
**TEJUÇUOCA**

*Um novo tempo pra todos*



ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	MARCAS	QUANT	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.1	Colchonete para ginástica tam.0,90cm x 0,50cm x 0,05cm espuma D23. Especificação: Colchonete para ginástica am.0,90cm x 0,50cm x 0,05cm espuma D23, revestimento em couro sintético emborrachado, fechamento em zíper, cor azul.	SW FITNESS	50	UNID	R\$ 104,86	R\$ 5.243,00
1.2	Cone Chines half Diâmetro aproximado: 19cm;Dimensões (CxLxA): 19cm x7cm x 19cm;Composição: PVC dobrável, flexível;	PLASTCOR	100	UNID	R\$ 3,37	R\$ 337,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 5.580,00</b>
<b>LOTE 02 - COTA</b>						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	MARCAS	QUANT	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2.1	Antena Voleibol Oficial. Especificação Antena de Volleybol oficial, em fibra de vidro, pintada de 10 em 10 cm, nas cores branca e vermelha, parte integrante da rede que demilitam lateralmente o espaço de cruzamento no jogo. Bastão/vara flexível com 1,80m de comprimento e aproximadamente 10mm, fabricada com fibra de vidro. Instaladas na extremidade superior esquerda e direita da rede, sendo fixadas verticalmente e opostas uma da outra. Ficha Técnica: Pintura Em smalte Sintético; Confeccionada Em Fibra de vidro; Diâmetro 3/8 (Aproximadamente); Altura De 1,80 Metros (Aproximadamente) e Listrada de Vermelho e Branco.	PANGUE	10	Par	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
2.2	Futmesa Oficial Fixa. Especificação: Futmesa Oficial confeccionada em MDF TX 15mm, com Medidas de 2,75 x 1,70 x 65 cm (comp. x largura x altura); Metalon com pintura anticorrosiva (zarcão) e pintura PU; Impressão do Adesivo em Alta resolução.Peso Aproximado Bruto 70kg.	MAS	4	Unidade	R\$ 2.550,00	R\$ 10.200,00
2.3	Mesa de Tênis de Mesa. Especificação: Mesa de tênis de mesa em MDP dobrável com pés dobráveis. Tampo com espessura 15mm na cor azul e marcação em branco. Largura x comprimento x altura (152cm x 274cm x 76cm). Mesa para tênis de mesa com medidas oficiais que atendem aos padrões da ITTF (International Table Tennis Federation). Bordas laterais em perfil de MDF que asseguram estabilidade dos tampos. Acabamento em prime azul com secagem em UV, com linhas demarcatórias brancas. Pés de madeira maciça dobráveis. Com rodízios para transporte e Tampos em MDF de 15 mm articuláveis e independentes.	PANGUE	4	Unidade	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 16.000,00</b>
<b>LOTE 03 - COTA</b>						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	MARCAS	QUANT	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3.1	Badminton com 4 Raquetes de Badminton, 3 Petecas e Suporte com redes. Especificação: Kit Badminton - 4 Raquetes, 3 Petecas, Rede e Suportes. Especificações: 4 Raquetes de Badminton e 3 Petecas,Composição: Alumínio e Nylon,Peso líquido aproximado (unidade): 1,4kg, Dimensões aproximadas (LxAxP): 21x10x68cm, Altura da rede montada com as Hastes: 1,70 mts (fixada na areia chega a 1,50 mts),Medida da rede: 50cm largura por 6 metros de comprimento.Garantia de 30 dias para defeitos de fábrica.	VOLLO	4	Kit	R\$ 505,00	R\$ 2.020,00
3.2	Cinto de Tração. Especificação: Cinto de tração composto por um c'nto com velcros duplos, reforçados e ajustáveis, produzido com Eva de 5mm e com viés de fita de 30mm, conectado por 4 borrachas/elásticos de 10mm de espessura a um cinto fixador de fita e velcros.	FITNESS BEAT	10	Unidade	R\$ 346,09	R\$ 3.460,90
3.3	Elástico Extensor Funcional com 11 Itens para Treinamento. Especificação: Elástico Extensor Funcional com 11 Itens para Treinamento confeccionado em Borracha Latéx. Composição do Kit : 5 und elástico extensor, 2 und puxador de mão, 2 und	RAPAMD	10	Kit	R\$ 161,00	R\$ 1.610,00

R. Mamede Rodrigues Teixeira, nº 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5  
[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)



	tornozoleira, 1 und Ancora, 1 und bolsa de transporte. Funcionalidade Treino funcional.					
3.4	Fita de marcação para futevôlei. Especificação: Fita de Marcação para Futevolei 9 x 18mts. Medidas: Largura: 5 cm. Comprimento: 6 e 18 m. Material: 100% Polipropileno. Ilhós nas extremidades e no centro das fitas maiores para fixação no solo com estacas. Estacas de aço galvanizado (resistentes contra a corrosão ou ferrugem). Contém duas fitas de 9 metros, duas de 18 metros e 6 estacas.	LGM LIFE	5	Unidade	R\$ 251,00	R\$ 1.255,00
3.5	Fita de marcação para Volei de Praia. Especificação: Fita de Marcação para Volei de Praia 8 x 16mts. Medidas: Largura: 5 cm. Comprimento: 8 e 18 m. Material: 100% Polipropileno. Ilhós nas extremidades e no centro das fitas maiores para fixação no solo com estacas. Estacas de aço galvanizado (resistentes contra a corrosão ou ferrugem). Contém duas fitas de 8 metros, duas de 16 metros e 6 estacas.	LGM LIFE	5	Unidade	R\$ 214,00	R\$ 1.070,00
3.6	Raquete de tênis de mesa. Especificação: Raquete de Tênis de Mesa, Fabricada em laminado de madeira revestida com borracha lisa nos dois lados e Fibra de Acetato. Peso aproximada raquete: 150 g; Dimensões aproximadas da raquete: 2,3 x 15 x 25,5 cm. Folha: 6 mm; Esponja: 1,8 mm; Borracha: 1,6 mm. Lados revestidos de esponja e borracha aprovada pela ITTF, nas cores vermelha e preta, e cabo côncavo com combinação de madeira escura.	PANGUE	40	Par	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00
3.7	Tendas sanfonada 3 x 3. Especificação: Tenda Sanfonada 3 x 3. Constituída em Treliça de alumínio reforçada com aço. Material Sobre teto: poliéster Oxford Medidas (aprox): 3m x 3m x 2,5m (teto); 3m x 3m) Acompanhada de Bolsa de transporte, Estacas e Cordinhas para fixação. cobertura em poliéster, pés em alumínio e kit de fixação. Articulada na Cor Azul, cobertura em Poliéster e Pés em alumínio com Garantia 6 meses contra defeito de fabricação. A Tenda Sanfonada mede 230x78x220 cm (comprimento x largura x altura) e pesa cerca de 80kg e suporta até 140kg. Barra de Apoio: 3 regulagens de altura que podem ser ajustadas de acordo com a estatura do aluno ou tipo de exercício. Barra de roll down: Barra de roll down: utilizada para uma variedade de exercícios, para garantir a simetria, deve ser utilizada por duas molas de mesma intensidade e posicionadas a mesma altura. Barra de roll down: Alças: podem ser com pegas de pés ou de mãos, para um trabalho unilateral ou de simetria; Barra de roll down: Trapézio: utilizado para trabalhos em suspensão, Pode ser utilizado com as molas pretas. Barra de roll down: Cintos de segurança feitos em nylon; protegem o aluno de quedas e permite uma maior estabilidade nos exercícios de suspensão. Barra de roll down: Revestimento do Cadillac: em couro macio ou em curvim náutico resistente à transpiração e de alta durabilidade. Barra de roll down: Estrutura: em madeira maciça e barras em aço inoxidável para evitar a oxidação (não descasca nem enferruja). São de alta resistência e durabilidade. Barra de roll down: molas em aço carbono; disponíveis em uma escala de resistência, do maso fraco ao muito forte	GAZEBO	5	Unidade	R\$ 116,82	R\$ 584,10
<b>TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 12.000,00</b>
<b>LOTE 05 - AMPLA</b>						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS		QUANT	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5.1	Bola de Basquetebol Adulto Masculino em Borracha. Especificação: Bola Oficial de Basquete masculino em Borracha, matrizada, confeccionada, com selo da Confederação de Basquete (CBB). Apropriada para quadras externas. Sem gomos; Alta performance; Construção: Matrizada; Peso Aproximado: 600-650; Miolo: Slip system Removível e lubrificado; Câmara: Airbility; na Cor: laranja e Libras: 7 a 9. Medidas aproximadas: Circunferência: 75-78 cm e Diâmetro: 23 cm.	PENALTY	20	Unidade	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
5.2	Bola de Beach Soccer Oficial. Especificação: Bola oficial para beach soccer, termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU ultra 100. Diâmetro: 68-69cm e peso 420-450g.	PENALTY	10	Unidade	R\$ 190,00	R\$ 1.900,00
5.3	Bola de futebol de Campo Nº 4. Especificação: Bola de Futebol de Campo Nº 4 Unisex. Miolo slip system. Fabricada com material resistente, gomos costurados à mão com maior durabilidade; cores contrastantes. Composição: PU; Peso	PENALTY	100	Unidade	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00



PREFEITURA DE  
**TEJUÇUOCA**  
*Um novo tempo pra todos*



	Aproximado; 340 - 360G; Com Costura ; Circunferência; 64 - 66 cm e Garantia do Fabricante: Contra defeito de fabricação.					
5,4	Bola de futebol Nº 5. Especificação: Bola de Futebol Nº 5, aprovada CBF com selo FIFA WORLD, até 32 gomos e superfície texturizada. Exclusiva tecnologia Micro Power, Peso: 420-460 g. Circunferência: 68-70 cm e Mioloslip system – removível e lubrificado.	PENALTY	100	Unidade	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
5,5	Bola de futebol Society Nº 5. Especificação : Bola de futebol Society Nº 5. Tecnologia Híbrida da costura a mão. Peso Aproximado: 410-430 g; Circunferência: 68-70 cm e Miolo substituível. Couro 100% PVC ou couro sintético Aprovada pela CBF.	PENALTY	80	Unidade	R\$ 90,00	R\$ 7.200,00
5,6	Bola de Futevôlei n 5. Especificação: Bola de Futevôlei n 5 Unissex; Superfície ultra macia e Interior em Nylon; Peso aproximado: 410-450g; Sem Costura, Circunferência: 68-70cm e Garantia do Fabricante: Contra defeito de fabricação	PENALTY	50	Unidade	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
5,7	Bola de Futevolei Oficial. Especificação: Bola de Futevôlei para Altinha Unissex; Tecnologia Ultra Fusion, Tecnologia de Termofusão que elimina as costuras garantindo menor absorção de água, proporcionando melhor esfericidade e durabilidade; Composição em PU; Peso líquido aproximado: 425-440G; Circunferência: 68-69CM e Origem: Nacional.	PENALTY	50	Unidade	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
5,8	Bola de Futsal 100 Infantil Sub 11. Especificação: Bola de Futsal 100 Unissex Term X CBFS. Estrutura sem costura e tecnologia Termotec, 8 Gomos, alta resistência, maciez e precisão. Composição: PU com câmara de butil; Peso aproximado: 300 - 330 gr; Circunferência: 53 - 55 cm; Garantia do Fabricante: Contra defeito de fabricação e origem Nacional.	PENALTY	50	Unidade	R\$ 130,00	R\$ 6.500,00
5,9	Bola de Futsal 200 Infante - Juvenil Sub 13. Especificação: Bola de Futsal 200 Unissex Term X CBFS. Estrutura sem costura e tecnologia Termotec, 8 Gomos, alta resistência, maciez e precisão. Composição: PU com câmara de butil; Peso aproximado: 350 - 380 gr; Circunferência: 55 - 58 cm; Garantia do Fabricante: Contra defeito de fabricação e origem Nacional.	PENALTY	50	Unidade	R\$ 160,00	R\$ 8.000,00
5,10	Bola de Futsal 500 Adulto. Especificação: Bola de Futsal 500 Adulto Unissex Term X CBFS. Estrutura sem costura e tecnologia Termotec, 12 Gomos, alta resistência, maciez e precisão. Composição: PU com câmara de butil; Peso aproximado: 400 - 440 gr; Circunferência: 62 - 64 cm; Garantia do Fabricante: Contra defeito de fabricação e origem Nacional.	PENALTY	100	Unidade	R\$ 160,00	R\$ 16.000,00
5,11	Bola de Tênis de Mesa. Especificação: Bola de tênis de mesa com selo ITTF nas cores laranjas e brancas. Dimensões aproximadas: Diâmetro: 40mm e Peso aproximado: 3 g. Garantia de 6 meses contra defeito de fabricação.	VOLLO	50	Unidade	R\$ 4,00	R\$ 200,00
5,12	Bola de Volei de praia oficial. Especificação: Bola de volei de praia oficial aprovada pela FIVB APPROVED VLS300, no Tamanho 5 Unissex. Composição: Material sintético; Peso aproximado: 260 - 280 g; Circunferência: 66 - 68 cm e Garantia do Fabricante: Contra defeito de fabricação.	PENALTY	10	Unidade	R\$ 220,00	R\$ 2.200,00
5,13	Bola de Volleybol 7.0. Especificação: Bola de voleibol 7,0, aprovada pela FIVB. Fabricada com poliuretano, 18 gomos, tecnologia Ultra Fusion, sistema de termo fusão que elimina as costuras, garantindo menor absorção de água, proporcionando maior durabilidade com camada de Dupla interna. Circunferência aproximada: 60 - 63 cm; Peso aproximado: 260 - 280 g e Material câmara: Borracha butílica. Miolo: Removível e lubrificado e Garantia contra defeitos de Fabricação	PENALTY	50	Unidade	R\$ 220,00	R\$ 11.000,00
5,14	Bola de Volleybol Adulto Oficial. Especificação: Bola de Volleybol Adulto Oficial, matrizada, com 18 gomos, confeccionada com PU, Circunferência : 65-67cm de diâmetro e peso Aproximado de 260-280g. Aprovada pela Confederação Brasileira de Voleibol (CBV) e FIVB de cor azul e amarela V200W.	PENALTY	50	Unidade	R\$ 300,00	R\$ 15.000,00
5,15	Bola de Handebol tamanho pequeno Revestimento em PU ultra macio. Revestimento ultra aderente com alto relevo. Grip excepcional com super controle da bola. Adequado para uso com resina/cola. Câmera de ar em látex com laminação têxtil. Painel em 32 gomos. Miolo removível e lubrificado	PENALTY	30	Unidade	R\$ 160,00	R\$ 4.800,00
5,16	Bola de Handebol tamanho medio Revestimento em PU ultra macio. Revestimento ultra aderente com alto relevo. Grip excepcional com super controle da bola. Adequado para uso com resina/cola. Câmera de ar em látex com laminação têxtil. Painel em 32 gomos. Miolo removível e lubrificado	PENALTY	30	UNID	R\$ 160,00	R\$ 4.800,00

R. Mamede Rodrigues Teixeira, nº 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5  
[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)



PREFEITURA DE  
**TEJUÇUOCA**

*Um novo tempo pra todos*



5.17	Bola de Handebol tamanho grande Revestimento em PU ultra macio.Revestimento ultra aderente com alto relevo. Grip excepcional com super controle da bola. Adequado para uso com resina/cola. Câmera de ar em látex com laminação têxtil. Painel em 32 gomos. Miolo removível e lubrificado		30	UNID	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 120.000,00</b>
<b>LOTE 08 - AMPLA</b>						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	MARCAS	QUANT	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
8.1	Camisa Esportiva Gola Polo. Especificação: Camisa Esportiva Gola Polo confeccionado em malha 100% poliéster com tecnologia Dry fit para secagem, gola Polo confortável, sublimação da Logomarca do Município e do esporte designado. Tamanhos e cores variadas.	TRB	100	Unidade	R\$ 51,50	R\$ 5.150,00
8.2	Calção Esportivo Unissex. Especificação: Calção Esportivo Unissex para jogo, confeccionado com tecido 100% poliéster. Sunga e cordão interno, debrum nas laterais e cós com elástico. Logo da Prefeitura Municipal aplicado em sublimação.	TRB	100	Unidade	R\$ 21,20	R\$ 2.120,00
8.3	Camisa Esportiva Regata Vasada. Especificação: Camisa Esportiva Regata vasada para treino, confeccionado em tecido Dry Fit, acabamento que proporciona rápida absorção do suor e equilíbrio térmico, vasado, cores e tamanhos variados. Logo da Prefeitura Municipal aplicado em silkscreen.	TRB	100	Unidade	R\$ 22,50	R\$ 2.250,00
8.4	Colete Esportivo Vasado Simples.Especificação: Colete esportivo em malha, 100% poliéster, vasado, cores e tamanhos variados. Logo do Município aplicado em silkscreen no verso do colete.	TRB	200	Unidade	R\$ 28,50	R\$ 5.700,00
8.5	Meião esportivo. Especificação: meia esportiva com faixas tensora nos pés e tornozelos, e pés atoalhados.	TRB	200	Par	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00

R. Mamede Rodrigues Teixeira, nº 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5  
[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)



8.6 Uniforme Esportivo para Futebol de Salão Masculino. Especificação: Uniforme Esportivo para Futebol de Salão Masculino Composto de 14 unidades de Camisas Esportivas e 14 Unidades de Calções Esportivos para Jogador de Linha. Camisa Esportiva de Futebol Salão, confeccionado em tecido Dry Fit, acabamento que proporciona rápida absorção do suor e equilíbrio térmico. Todo Material terá aplicação de Sublimação frente e verso. Na parte frontal deverá ser sublimada conforme ordem de compra emitida pela secretaria municipal e na Na parte de trás da blusa deve ser aplicado a sublimação com os numeros do uniforme e a logomarca do Município. A camisa deverá ser costurada internamente com maquina overloque ponto cadeia de uma agulha nas laterais nos ombros e mangas. No meio da parte traseira interna deverá ser costurada uma etiqueta com o indicativo do tamanho da peça, composição do tecido, razão social do fabricante, cnpj do fabricante, símbolo indicativo do tipo de lavagem a ser executada na peça e o país onde a peça foi fabricada, a tolerâncias de variação na gramatura e de 2%. A camisa deve está isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação ou uso, todas as peças deverão ser embaladas em saco plástico transparente. Tamanhos conforme ordem de compras; e Calção Esportivo para jogo, confeccionado em tecido Dry Fit, acabamento que proporciona rápida absorção do suor e equilíbrio térmico, forrado e com cordão interno, debrum nas laterais e cós com elástico. Logo da Prefeitura Municipal com numeração aplicado em sublimação na parte frontal do calção. O Calção deverá ser costurado internamente com maquina overloque ponto cadeia de uma agulha nas laterais nos ombros e mangas. No meio da parte traseira interna deverá ser costurada uma etiqueta com o indicativo do tamanho da peça, composição do tecido, razão social do fabricante, CNPJ do fabricante, símbolo indicativo do tipo de lavagem a ser executada na peça e o país onde a peça foi fabricada, a tolerâncias de variação na gramatura e de 2%. Devera está isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação ou uso.

TRB

35

CONJ

R\$ 241,00

R\$ 8.435,00



PREFEITURA DE  
**TEJUÇUOCA**

*Um novo tempo pra todos*



8,7 Uniforme Esportivo para Futebol de Salão Feminino. Especificação : Uniforme Esportivo para Futebol de Salão Feminino Composto de 14 unidades de Camisas Esportivas e 14 Unidades de Calções Esportivos para Jogador de Linha. Camisa Esportiva de Futebol Salão, confeccionado em tecido Dry Fit, acabamento que proporciona rápida absorção do suor e equilíbrio térmico. Todo Material terá aplicação de Sublimação frente e verso. Na parte frontal deverá ser sublimada conforme ordem de compra emitida pela secretaria municipal e na Na parte de trás da blusa deve ser aplicado a sublimação com os numeros do uniforme e a logomarca do Município. A camisa deverá ser costurada internamente com maquina overloque ponto cadeia de uma agulha nas laterais nos ombros e mangas. No meio da parte traseira interna deverá ser costurada uma etiqueta com o indicativo do tamanho da peça, composição do tecido, razão social do fabricante, cnpj do fabricante, símbolo indicativo do tipo de lavagem a ser executada na peça e o país onde a peça foi fabricada, a tolerâncias de variação na gramatura e de 2%. A camisa deve está isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação ou uso, todas as peças deverão ser embaladas em saco plástico transparente. Tamanhos conforme ordem de compras; e Calção Esportivo para jogo, confeccionado em tecido Dry Fit, acabamento que proporciona rápida absorção do suor e equilíbrio térmico, forrado e com cordão interno, debrum nas laterais e cós com elástico. Logo da Prefeitura Municipal com numeração aplicado em sublimação na parte frontal do calção. O Calção deverá ser costurado internamente com maquina overloque ponto cadeia de uma agulha nas laterais nos ombros e mangas. No meio da parte traseira interna deverá ser costurada uma etiqueta com o indicativo do tamanho da peça, composição do tecido, razão social do fabricante, CNPJ do fabricante, símbolo indicativo do tipo de lavagem a ser executada na peça e o país onde a peça foi fabricada, a tolerâncias de variação na gramatura e de 2%. Devera está isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação ou uso.	TRB	15	CONJ	R\$ 685,00	R\$ 10.275,00
---	-----	----	------	------------	---------------

R. Mamede Rodrigues Teixeira, nº 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5

[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)



8.8	<p>Uniforme Esportivo para Handebol Masculino. Especificação : Uniforme Esportivo para Handebol Masculino Composto de 14 unidades de Camisas Esportivas e 14 Unidades de Calções Esportivos para Jogador de Linha. Camisa Esportiva de Handebol , confeccionado em tecido Dry Fit, acabamento que proporciona rápida absorção do suor e equilíbrio térmico. Todo Material terá aplicação de Sublimação frente e verso. Na parte frontal deverá ser sublimada conforme ordem de compra emitida pela secretaria municipal e na Na parte de trás da blusa deve ser aplicado a sublimação com os numeros do uniforme e a logomarca do Município. A camisa deverá ser costurada internamente com maquina overloque ponto cadeia de uma agulha nas laterais nos ombros e mangas. No meio da parte traseira interna deverá ser costurada uma etiqueta com o indicativo do tamanho da peça, composição do tecido, razão social do fabricante, CNPJ do fabricante, símbolo indicativo do tipo de lavagem a ser executada na peça e o país onde a peça foi fabricada, a tolerâncias de variação na gramatura e de 2%. A camisa deve está isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação ou uso, todas as peças deverão ser embaladas em saco plástico transparente. Tamanhos conforme ordem de compras; e Calção Esportivo para jogo, confeccionado em tecido Dry Fit, acabamento que proporciona rápida absorção do suor e equilíbrio térmico, forrado e com cordão interno, debrum nas laterais e cós com elástico. Logo da Prefeitura Municipal com numeração aplicado em sublimação na parte frontal do calção. O Calção deverá ser costurado internamente com maquina overloque ponto cadeia de uma agulha nas laterais nos ombros e mangas. No meio da parte traseira interna deverá ser costurada uma etiqueta com o indicativo do tamanho da peça, composição do tecido, razão social do fabricante, CNPJ do fabricante, símbolo indicativo do tipo de lavagem a ser executada na peça e o país onde a peça foi fabricada, a tolerâncias de variação na gramatura e de 2%. Devera está isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação ou uso.</p>	TRB	5	CONJ	R\$ 732,00	R\$ 3.660,00
-----	---	-----	---	------	------------	--------------





PREFEITURA DE  
**TEJUÇUOCA**

*Um novo tempo pra todos*



8.9 Uniforme Esportivo para Handebol Feminino. Especificação : Uniforme Esportivo para Handebol Feminino Composto de 14 unidades de Camisas Esportivas e 14 Unidades de Calções Esportivos para Jogador de Linha. Camisa Esportiva de Handebol , confeccionado em tecido Dry Fit, acabamento que proporciona rápida absorção do suor e equilíbrio térmico. Todo Material terá aplicação de Sublimação frente e verso. Na parte frontal deverá ser sublimada conforme ordem de compra emitida pela secretaria municipal e na Na parte de trás da blusa deve ser aplicado a sublimação com os numeros do uniforme e a logomarca do Município. A camisa deverá ser costurada internamente com maquina overloque ponto cadeia de uma agulha nas laterais nos ombros e mangas. No meio da parte traseira interna deverá ser costurada uma etiqueta com o indicativo do tamanho da peça, composição do tecido, razão social do fabricante, CNPJ do fabricante, símbolo indicativo do tipo de lavagem a ser executada na peça e o país onde a peça foi fabricada, a tolerâncias de variação na gramatura e de 2%. A camisa deve está isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação ou uso, todas as peças deverão ser embaladas em saco plástico transparente. Tamanhos conforme ordem de compras; e Calção Esportivo para jogo, confeccionado em tecido Dry Fit, acabamento que proporciona rápida absorção do suor e equilíbrio térmico, forrado e com cordão interno, debrum nas laterais e cós com elástico. Logo da Prefeitura Municipal com numeração aplicado em sublimação na parte frontal do calção. O Calção deverá ser costurado internamente com maquina overloque ponto cadeia de uma agulha nas laterais nos ombros e mangas. No meio da parte traseira interna deverá ser costurada uma etiqueta com o indicativo do tamanho da peça, composição do tecido, razão social do fabricante, CNPJ do fabricante, símbolo indicativo do tipo de lavagem a ser executada na peça e o país onde a peça foi fabricada, a tolerâncias de variação na gramatura e de 2%. Devera está isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação ou uso.	TRB	5	CONJ	R\$ 738,00	R\$ 3.690,00
--	-----	---	------	------------	--------------



PREFEITURA DE  
**TEJUÇUOCA**

Um novo tempo pra todos



8.10	<p>Uniforme Esportivo para Volleybol Masculino. Especificação : Uniforme Esportivo para Volleybol Masculino Composto de 12 unidades de Camisas Esportivas e 12 Unidades de Calções Esportivos para Jogador de Linha. Camisa Esportiva de Volleybol , confeccionado em tecido Dry Fit, acabamento que proporciona rápida absorção do suor e equilíbrio térmico. Todo Material terá aplicação de Sublimação frente e verso. Na parte frontal deverá ser sublimada conforme ordem de compra emitida pela secretaria municipal e na Na parte de trás da blusa deve ser aplicado a sublimação com os numeros do uniforme e a logomarca do Município. A camisa deverá ser costurada internamente com maquina overloque ponto cadeia de uma agulha nas laterais nos ombros e mangas. No meio da parte traseira interna deverá ser costurada uma etiqueta com o indicativo do tamanho da peça, composição do tecido, razão social do fabricante, cnpj do fabricante, símbolo indicativo do tipo de lavagem a ser executada na peça e o país onde a peça foi fabricada, a tolerâncias de variação na gramatura e de 2%. A camisa deve está isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação ou uso, todas as peças deverão ser embaladas em saco plástico transparente. Tamanhos conforme ordem de compras; e Calção Esportivo para jogo, confeccionado em tecido Dry Fit, acabamento que proporciona rápida absorção do suor e equilíbrio térmico, forrado e com cordão interno, debrum nas laterais e cós com elástico. Logo da Prefeitura Municipal com numeração aplicado em sublimação na parte frontal do calção. O Calção deverá ser costurado internamente com maquina overloque ponto cadeia de uma agulha nas laterais nos ombros e mangas. No meio da parte traseira interna deverá ser costurada uma etiqueta com o indicativo do tamanho da peça, composição do tecido, razão social do fabricante, CNPJ do fabricante, símbolo indicativo do tipo de lavagem a ser executada na peça e o país onde a peça foi fabricada, a tolerâncias de variação na gramatura e de 2%. Devera está isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação ou uso.</p>	TRB	5	CONJ	R\$ 606,00	R\$ 3.030,00
8.11	<p>Uniforme Esportivo para Volleybol Feminino. Especificação: Uniforme Esportivo para Volleybol Feminino Composto de 12 unidades de Camisas Esportivas e 12 Unidades de Calções Esportivos para Jogador de Linha. Camisa Esportiva de Volleybol , confeccionado em tecido Dry Fit, acabamento que proporciona rápida absorção do suor e equilíbrio térmico. Todo Material terá aplicação de Sublimação frente e verso. Na parte frontal deverá ser sublimada conforme ordem de compra emitida pela secretaria municipal e na Na parte de trás da blusa deve ser aplicado a sublimação com os numeros do uniforme e a logomarca do Município. A camisa deverá ser costurada internamente com maquina overloque ponto cadeia de uma agulha nas laterais nos ombros e mangas. No meio da parte traseira interna deverá ser costurada uma etiqueta com o indicativo do tamanho da peça, composição do tecido, razão social do fabricante, cnpj do fabricante, símbolo indicativo do tipo de lavagem a ser executada na peça e o país onde a peça foi fabricada, a tolerâncias de variação na gramatura e de 2%. A camisa deve está isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação ou uso, todas as peças deverão ser embaladas em saco plástico transparente. Tamanhos conforme ordem de compras; e Calção Esportivo para jogo, confeccionado em tecido Dry Fit, acabamento que proporciona rápida absorção do suor e equilíbrio térmico, forrado e com cordão interno, debrum nas laterais e cós com elástico. Logo da Prefeitura Municipal com numeração aplicado em sublimação na parte frontal do calção. O Calção deverá ser costurado</p>	TRB	5	CONJ	R\$ 641,00	R\$ 3.205,00

R. Mamede Rodrigues Teixeira, nº 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.831/0001-08 CGF nº 06.920.921-5  
[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)



internamente com maquina overloque ponto cadeia de uma agulha nas laterais nos ombros e mangas. No meio da parte traseira interna deverá ser costurada uma etiqueta com o indicativo do tamanho da peça, composição do tecido, razão social do fabricante, CNPJ do fabricante, símbolo indicativo do tipo de lavagem a ser executada na peça e o país onde a peça foi fabricada, a tolerâncias de variação na gramatura e de 2%. Devera está isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação ou uso.

8,12	Camisa Esportiva Gola Careca Masculina. Especificação: Camisa Esportiva Gola Careca confeccionado em malha 100% poliéster com tecnologia Dry fit para secagem, gola careca confortável, sublimaçã da Logomarca do Município e do esporte designado. Tamanhos e cores variadas.	TRB	500	Unidade	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
------	--	-----	-----	---------	-----------	--------------

8,13	Uniforme Esportivo para Basquete Masculino. Especificação : Uniforme Esportivo para Basquetel Masculino Composto de 12 unidades de Camisas Esportivas e 12 Unidades de Calções Esportivos para Jogador de Linha, confeccionado em tecido Dry Fit, acabamento que proporciona rápida absorção do suor e equilíbrio térmico. Todo Material terá aplicação de Sublimação frente e verso. Na parte frontal deverá ser sublimada conforme ordem de compra emitida pela secretaria municipal e na Na parte de trás da blusa deve ser aplicado a sublimação com os numeros do uniforme e a logomarca do Município. A camisa deverá ser costurada internamente com maquina overloque ponto cadeia de uma agulha nas laterais nos ombros e mangas. No meio da parte traseira interna deverá ser costurada uma etiqueta com o indicativo do tamanho da peça, composição do tecido, razão social do fabricante, CNPJ do fabricante, símbolo indicativo do tipo de lavagem a ser executada na peça e o país onde a peça foi fabricada, a tolerâncias de variação na gramatura e de 2%. A camisa deve está isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação ou uso, todas as peças deverão ser embaladas em saco plástico transparente. Tamanhos conforme ordem de compras; e Calção Esportivo para jogo, confeccionado em tecido Dry Fit, acabamento que proporciona rápida absorção do suor e equilíbrio térmico, forrado e com cordão interno, debrum nas laterais e cós com elástico. Logo da Prefeitura Municipal com numeração aplicado em sublimação na parte frontal do calção. O Calção deverá ser costurado internamente com maquina overloque ponto cadeia de uma agulha nas laterais nos ombros e mangas. No meio da parte traseira interna deverá ser costurada uma etiqueta com o indicativo do tamanho da peça, composição do tecido, razão social do fabricante, CNPJ do fabricante, símbolo indicativo do tipo de lavagem a ser executada na peça e o país onde a peça foi fabricada, a tolerâncias de variação na gramatura e de 2%. Devera está isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação ou uso.	TRB	5	CONJ	R\$ 641,00	R\$ 3.205,00
------	--	-----	---	------	------------	--------------



PREFEITURA DE  
**TEJUÇUOCA**

*Um novo tempo pra todos*



8.14	<p>Uniforme Esportivo para Basquete Feminino. Especificação : Uniforme Esportivo para Basquetel Feminino Composto de 12 unidades de Camisas Esportivas e 12 Unidades de Calções Esportivos para Jogador de Linha, confeccionado em tecido Dry Fit, acabamento que proporciona rápida absorção do suor e equilíbrio térmico. Todo Material terá aplicação de Sublimação frente e verso. Na parte frontal deverá ser sublimada conforme ordem de compra emitida pela secretaria municipal e na Na parte de trás da blusa deve ser aplicado a sublimação com os numeros do uniforme e a logomarca do Município. A camisa deverá ser costurada internamente com maquina overloque ponto cadeia de uma agulha nas laterais nos ombros e mangas. No meio da parte traseira interna deverá ser costurada uma etiqueta com o indicativo do tamanho da peça, composição do tecido, razão social do fabricante, CNPJ do fabricante, símbolo indicativo do tipo de lavagem a ser executada na peça e o país onde a peça foi fabricada, a tolerâncias de variação na gramatura e de 2%. A camisa deve está isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação ou uso, todas as peças deverão ser embaladas em saco plástico transparente. Tamanhos conforme ordem de compras; e Calção Esportivo para jogo, confeccionado em tecido Dry Fit, acabamento que proporciona rápida absorção do suor e equilíbrio térmico, forrado e com cordão interno, debrum nas laterais e cós com elástico. Logo da Prefeitura Municipal com numeração aplicado em sublimação na parte frontal do calção. O Calção deverá ser costurado internamente com maquina overloque ponto cadeia de uma agulha nas laterais nos ombros e mangas. No meio da parte traseira interna deverá ser costurada uma etiqueta com o indicativo do tamanho da peça, composição do tecido, razão social do fabricante, CNPJ do fabricante, símbolo indicativo do tipo de lavagem a ser executada na peça e o país onde a peça foi fabricada, a tolerâncias de variação na gramatura e de 2%. Devera está isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação ou uso.</p>	TRB	5	CONJ	R\$ 604,00	R\$ 3.020,00
8.15	<p>Uniforme Esportivo para Futebol Masculino. Especificação : Uniforme Esportivo para Futebol Masculino Composto de 22 unidades de Camisas Esportivas e 22 Unidades de Calções Esportivos para Jogador de Linha. Camisa Esportiva de Futebol , confeccionado em tecido Dry Fit, acabamento que proporciona rápida absorção do suor e equilíbrio térmico. Todo Material terá aplicação de Sublimação frente e verso. Na parte frontal deverá ser sublimada conforme ordem de compra emitida pela secretaria municipal e na Na parte de trás da blusa deve ser aplicado a sublimação com os numeros do uniforme e a logomarca do Município. A camisa deverá ser costurada internamente com maquina overloque ponto cadeia de uma agulha nas laterais nos ombros e mangas. No meio da parte traseira interna deverá ser costurada uma etiqueta com o indicativo do tamanho da peça, composição do tecido, razão social do fabricante, cnpj do fabricante, símbolo indicativo do tipo de lavagem a ser executada na peça e o país onde a peça foi fabricada, a tolerâncias de variação na gramatura e de 2%. A camisa deve está isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação ou uso, todas as peças deverão ser embaladas em saco plástico transparente. Tamanhos conforme ordem de compras; e Calção Esportivo para jogo, confeccionado em tecido Dry Fit, acabamento que proporciona rápida absorção do suor e equilíbrio térmico, forrado e com cordão interno, debrum nas laterais e cós com elástico. Logo da Prefeitura Municipal com numeração aplicado em sublimação na parte frontal do calção. O Calção deverá ser costurado internamente com maquina</p>	TRB	30	CONJ	R\$ 312,00	R\$ 9.360,00



overloque ponto cadeia de uma agulha nas laterais nos ombros e mangas. No meio da parte traseira interna deverá ser costurada uma etiqueta com o indicativo do tamanho da peça, composição do tecido, razão social do fabricante, CNPJ do fabricante, símbolo indicativo do tipo de lavagem a ser executada na peça e o país onde a peça foi fabricada, a tolerâncias de variação na gramatura e de 2%. Deverá estar isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação ou uso.

**TOTAL DO LOTE**

**R\$ 70.000,00**

**VALOR GLOBAL DA ATA**

**R\$ 223.580,00**

### CLÁUSULA TERCEIRA – DO ÓRGÃO GERENCIADOR, ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) E ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES.

3.1. O órgão gerenciador e órgãos participantes do registro de preços:

ÓRGÃO GERENCIADOR	NOME DO TITULAR	CPF
Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer	José Erivaldo Lucas da Silva	626.578.103-06

ÓRGÃO PARTICIPANTE	NOME DO TITULAR	CPF
XXX	XXX	XXX

3.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente ata, deverão consultar o órgão gerenciador para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

3.2.1. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.2.2. As aquisições ou contratações adicionais decorrentes de adesões por órgãos não participantes não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata para os órgãos participantes.

3.2.3. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao máximo: quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

3.2.4. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.



3.2.4.1. Tal prazo poderá ser prorrogado pelo órgão gerenciador, respeitado o prazo de vigência da ata, quando solicitado pelo órgão não participante.

3.2.5. Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

#### **CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DA ATA.**

4.1. A Ata de Registro de Preços terá validade pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DA CONTRATAÇÃO.**

5.2. Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata deverá ser assinado CONTRATO específico.

5.2.1. Apenas será assinado contrato, quando da efetiva disponibilidade de recursos orçamentários para pagamento dos encargos dele decorrentes, no exercício em curso, sendo que a reserva orçamentária deverá indicar as respectivas rubricas do(s) órgão(s)/entidade(s) participante(s) do SRP (Sistema de Registro de Preços), consignadas abaixo.

<b>ÓRGÃO REQUISITANTE/ UNIDADE GESTORA</b>	<b>ELEMENTO DE DESPESA</b>
19.01	33903000

#### **CLÁUSULA SEXTA – DA REVISÃO E CANCELAMENTO.**

6.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.2.1. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.



6.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.3.1. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.4. O registro do fornecedor será cancelado quando:

- a) Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d) Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- e) O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas a, b e d será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.5. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) Por razão de interesse público; ou
- b) A pedido do fornecedor.

6.6. Nas hipóteses dos itens 7.4 e 7.5, poderão ser analisados os documentos habilitatórios, bem como a proposta dos fornecedores constantes do Cadastro de Reserva, para fins de sua contratação, conforme determina o art. 11, §1º do Decreto Federal nº 7.892/2013.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR.**

7.1. Caberá ao órgão gerenciador, além das obrigações discriminadas no corpo do Edital e da presente ata, a prática de todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços, e ainda o seguinte:



- a) Gerenciar a presente ata de registro de preços;
- b) Promover, periodicamente, ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar se os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados na Administração Pública;
- c) Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados;
- d) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infrações no procedimento licitatório; e
- e) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.

#### CLÁUSULA OITAVA – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES.

8.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

#### CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES GERAIS.

9.1. O órgão gerenciador, bem como o(s) órgão(s) participante(s), não se obriga a adquirir o(s) item(ns) registrado(s) do licitante vencedor, nem tampouco, as quantidades previstas, conforme art. 15, § 4º da Lei nº 8.666, de 1993, bem como art. 16 do Decreto Federal nº 7.892/2013.

9.1.1. O órgão gerenciador, bem como o(s) órgão(s) participante(s), pode utilizar-se de licitação específica para a contratação pretendida, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento ao fornecedor beneficiário da ata, no caso de igualdade de condições, conforme art. 16 do Decreto Federal nº 7.892/2013.

#### CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO

10.1. Fica eleito o foro da Comarca de Tejuçuoca, Estado do Ceará, para dirimir toda e qualquer controvérsia oriunda da presente Ata de Registro de Preços, que não possa ser resolvida pela via administrativa, excluindo-se, desde já, qualquer outro, por mais privilegiado que seja. Assinam esta Ata os signatários relacionados e qualificados a seguir, os quais firmam o compromisso de zelar pelo fiel cumprimento das suas cláusulas e condições.

Tejuçuoca/CE, 07 de junho de 2023.

#### SIGNATÁRIOS:

PREGOEIRO (A)	NOME DO TITULAR	CPF	ASSINATURA
LICITAÇÃO	FRANCISCO DAVID MENDES PINTO	040.213.903-83	





PREFEITURA DE  
**TEJUÇUOCA**  
*Um novo tempo pra todos*



ÓRGÃO GERENCIADOR	NOME DO TITULAR	CPF	ASSINATURA
Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer	José Erivaldo Lucas da Silva	626.578.103-06	<i>José Erivaldo Lucas da Silva</i>

DETENTOR (A) DO REGISTRO DE PREÇOS	NOME DO (A) REPRESENTANTE	CPF	ASSINATURA
IRANILDO BRITO RAMOS	IRANILDO BRITO RAMOS	003.257.713-32	

**IRANILDO  
BRITO  
RAMOS:003  
25771332**

Assinado de forma  
digital por IRANILDO  
BRITO  
RAMOS:00325771332  
Dados: 2023.06.07  
09:01:34 -03'00'

R. Mamede Rodrigues Teixeira, nº 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5  
[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)



PREFEITURA DE  
**TEJUÇUOCA**  
*Um novo tempo pra todos*



## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023.01

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE JUVENTUDE ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA/CE.

Publicado em: 09/05/2023


O Município de Tejuçuoca do Estado do Ceará, RESOLVE Registrar o Preço da Empresa: IRANILDO BRITO RAMOS, inscrito no CNPJ sob o nº 45.848.335/0001-00;

Objeto: **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE JUVENTUDE ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA/CE.**

Vigência: A Ata de Registro de Preço terá sua vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e publicação na imprensa oficial do Município.

Data: 07 de junho de 2023.

Assinam: Pela Secretaria de Infraestrutura do Município de Tejuçuoca, a Sr. JOSÉ ERIVALDO LUCAS DA SILVA, pelo Detentor da Ata de Registro de Preços o Sr. IRANILDO BRITO RAMOS.

  
JOSE ERIVALDO LUCAS DA SILVA  
Gestor da Ata